
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

Promotor Eleitoral, exclusivamente designado pelo Procurador 
Regional Eleitoral, após indicação encaminhada pelo Procurador-
Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de se evitar descontinuidades 
bruscas e indesejáveis nos serviços eleitorais a cargo do 
Ministério Público, notadamente em ano eleitoral;
CONSIDERANDO interesse público no provimento dos cargos e 
na movimentação da carreira do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar providências para 
evitar possíveis prejuízos e desequilíbrio na carreira ministerial, 
em especial nos certames futuros, para os membros que forem 
movimentados durante o período em que tenham assumido o 
ônus eleitoral;
CONSIDERANDO que no PCA 732.2012-14 e nos Pedidos 
de Providências 627.2008-26, 741.2008-56 e 820.2008-67 
o Egrégio Conselho Nacional do Ministério Público fi rmou o 
entendimento de que a movimentação na carreira durante o 
período referido no art. 5º da Resolução nº 30/CNMP pode se 
dar juridicamente no âmbito do Conselho Superior, efetivando-
se fi sicamente, isto é, de modo fático, depois daquele período;
CONSIDERANDO, ainda, a decisão adotada pelo Pleno do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no sentido de permitir 
a continuidade da movimentação na carreira da magistratura 
paraense, ressalvando que os magistrados que exerçam 
jurisdição eleitoral assumam as unidades judiciárias para as 
quais tenham sido promovidos ou removidos, sendo, porém, 
designados para permanecer nas suas respectivas Varas ou 
Comarcas de origem;
CONSIDERANDO, fi nalmente, que, após consulta formulada pelo 
Procurador-Geral de Justiça na 19ª Sessão Ordinária ocorrida 
em 20/10/2016,o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público entendeu ser possível compatibilizar o interesse público 
na movimentação da carreira e no provimento dos cargos do 
Ministério Público, com a preservação do bem jurídico tutelado 
pela Resolução nº 30 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
a saber, a regularidade e a incolumidade do processo eleitoral, 
permitindo-se a movimentação da carreira mediante a publicação 
imediata das portarias de remoção, concomitantemente com 
a designação do respectivo membro para permanecer na 
Promotoria de Justiça de origem;  
R E S O L V E:
I - DETERMINAR que seja considerado o dia 19/7/2016, como 
a data de entrada em exercício do Promotor de Justiça ARTHUR 
DINIZ FERREIRA DE MELO no cargo de Promotor de Justiça de 
São João de Pirabas.
II - DESIGNAR o referido Promotor de Justiça para exercer suas 
atribuições na Promotoria de Justiça de origem, a saber, a de 
Ulianópolis, enquanto durar o impedimento eleitoral, isto é, até 
o término do prazo de noventa dias de que trata o art. 5º da 
Resolução 30/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 122776

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS

N° DATA REFERÊNCIA

170/2016 06/10/2016

SUSPENDER AS FÉRIAS 
CONCEDIDAS PELA 

PORTARIA Nº 161/2016  
AO SERVIDOR MURILO 
BARBOSA  DA  SILVA 

MAESTRI
(MAT. 000042)

 
Protocolo: 121473

PORTARIA Nº  180/2016-MPCM-PA                          
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2016

 Dispõe sobre a nomeação de Pregoeiro e membros da equipe 
de apoio e dá outras providências para as licitações realizadas a 
partir desta data.
 A Procuradora-Geral, em exercício, do Ministério Público 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,

   RESOLVE:
  Art. 1°- Ficam nomeados nesta data, pregoeiro e membros da 
equipe de apoio para julgar e conduzir os Processos Licitatórios 
na modalidade Pregão os servidores abaixo relacionados:
 PREGOEIRO : Helena Maria Rocha Lobato ;
 MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO:
Mônica Maria Simão Coral e  Hayett Benchimol ;
Suplentes : Sabrina Oliveira Araújo e Paula Valéria Alcântara 
Coutinho;
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.
 Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
     Maria Regina Cunha
     Procuradora-Geral, em exercício, do MPCM-PA
        

Protocolo: 122695
 

EXTRATO DE PORTARIAS
  

N° DATA REFERÊNCIA

171/2016 07/10/2016

CONCEDER   GOZO  
DE 30 DIAS DE 

FÉRIAS À SERVIDORA  
HAYETT  BENCHIMOL  

ABUFAIAD.
(MAT. 000028)

172/2016 07/10/2016

EXONERAR CARLOS 
AMARO COSTA DE 

OLIVEIRA DO CARGO 
DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO 

DE ASSESSOR DE 
INFORMÁTICA MP-AT A 
PARTIR  DESTA DATA.

(MAT. 00010-0)

173/2016 07/10/2016

NOMEAR CARLOS 
AMARO COSTA  DE 

OLIVEIRA PARA 
O  CARGO DE 

PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE 

ASSISTENTE DA 
PROCURADORIA I  A  
PARTIR  DESTA DATA.

(MAT. 00010-0)

 
Protocolo: 122721

Portaria n° 179/2016/MPCM-PA                                           
Belém, 25 de outubro de 2016                                                                       

 A Procuradora-Geral, em exercício,  do Ministério Público de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará , no uso de suas 
atribuições legais,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Nomear Helena Maria Rocha Lobato, Mônica Maria Simão 
Coral, Paula Valéria Alcântara Coutinho ,Gláucia Augusta Martins 
Mendes , Sabrina Oliveira Araújo e Karla Marques Pamplona para, 
sob a presidência da primeira, compor a Comissão Permanente 
de Licitação deste Órgão Ministerial a partir desta data.
 Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Maria Regina Cunha
   Procuradora-Geral, em exercício, do MPCM-PA

Protocolo: 122686
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONVITE Nº 006/2016
 (REPETIÇÃO DO CONVITE Nº 004/2016)

Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão 
de Licitação – CL, resolvo, de acordo com o art. 43, VI, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e. alterações posteriores, HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório na modalidade Convite nº 006/16 
(repetição do convite nº 004/16), tipo “menor preço” destinado a 
contratação de empresa para prestação de serviço de engenharia 
às necessidades do órgão, e ADJUDICAR seu objeto, a empresa 
JLJ Arquitetura e Serviços Ltda-Me, CNPJ 01.733.931/0001-61, 
pelo valor de R$ 42.137,93 (quarenta e dois mil, cento e trinta 
e sete reais e noventa e três centavos), conforme Ata de Sessão 
e Julgamento.
Autorizo a contratação.
Belém, 25 de outubro de 2016
Maria Regina Cunha
Procuradora Geral do MPCM/PA, em exercício

Protocolo: 122698

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

CONVITE Nº 007/2016 
(REPETIÇÃO DO CONVITE Nº 005/2016)

Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão 
de Licitação – CL, resolvo, de acordo com o art. 43, VI, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório na modalidade Convite nº 007/16 
(repetição do convite nº 005/16), tipo “menor preço” destinado 
a contratação de empresa de serviço de manutenção preventiva 
de equipamentos de ar condicionado dos prédios do órgão e 
ADJUDICAR seu objeto, a empresa MS4 Multiservice Com. 
Serviços Ltda, CNPJ 10.632.409/0001-84, no valor global de 
R$ 30.500,04 (trinta mil, quinhentos reais e quatro centavos), 
conforme Ata de Sessão e Julgamento.
Autorizo a contratação.
Belém, 25 de outubro de 2016
Maria Regina Cunha
Procuradora Geral do MPCM/PA, em exercício

Protocolo: 122707

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 018/2016
Objeto: Aquisição parcelada de materiais técnicos, insumos 
para laboratório e produtos para raio-x, destinados às unidades 
básicas de saúde, Centro de Testagem e Aconselhamento 
(CTA), Laboratório Central (LACEN), Vigilância em 
Saúde, Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e Unidade 
Mista de Saúde de Abaetetuba (Hospital Santa Rosa);
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura. Data da 
Assinatura: 25 de maio de 2016. Empresa: DISTRIBEN DISTR. 
DE PROD. FARMACEUTICOS HOSPITALARES LTDA; CNPJ: 
04.234.179/0001-00; Valor: R$ 3.485.510,12. Empresa: R C 
ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA-EPP; CNPJ: 83.929.976/0001-
70; Valor: R$ 117.540,00. Empresa: IFS NASCIMENTO EPP; 
CNPJ: 63.872.493/0001-70; Valor: R$ 92.096,00. Empresa: 
POLYMEDH EIRELES-EPP; CNPJ: 63.848.345/0001-10; Valor: R$ 
777.231,94. Empresa: ALFAMA DOIS MERCANTIL CIRUSGICA 
LTDA; CNPJ: 05.351.445/0001-30; Valor: R$ 76.560,00. 
Empresa: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES; CNPJ: 
05.109.384/0001-07; Valor: R$ 98.123,00. Empresa: P.P.F. 
COM. E SERV. EIRELI-ME; CNPJ: 07.606.575/0001-00; Valor: 
R$ 422.770,20. Empresa: L.C.B. PONTES EIRELI-ME; CNPJ: 
17.763.550/0001-65; Valor: R$ 293.319,60.

Márcio Serrão
Pregoeiro/CPL

Protocolo: 122835

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 018/2016
Objeto: Aquisição parcelada de materiais técnicos, insumos 
para laboratório e produtos para raio-x, destinados às unidades 
básicas de saúde, Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA), 
Laboratório Central (LACEN), Vigilância em Saúde, Unidade 
de Pronto Atendimento (UPA) e Unidade Mista de Saúde de 
Abaetetuba (Hospital Santa Rosa). Empresa, Número e Valor 
do Contrato: DISTRIBEN DISTR. DE PROD. FARMACEUTICOS 
HOSPITALARES LTDA; Nº 20160377; R$ 3.485.510,12. Empresa, 
Número e Valor do Contrato: R C ZAGALLO MARQUES & CIA 
LTDA-EPP; Nº 20160378; R$ 117.540,00. Empresa, Número 
e Valor do Contrato: IFS NASCIMENTO EPP; Nº 20160379; R$ 
92.096,00. Empresa, Número e Valor do Contrato: POLYMEDH 
EIRELES-EPP; Nº 20160380; R$ 777.231,94. Empresa, Número 


